
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022041300036

36

Nº 71, quarta-feira, 13 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 889, DE 11 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.008831/2022-51, resolve:

Exonerar o servidor TONE ELI DA SILVA ROCA, Técnico em Contabilidade, Classe
D, Nível IV, Padrão 06, Matrícula SIAPE nº 1948686, do Cargo de Diretor de Contabilidade
e Finanças, Símbolo CD-004, a contar de 08 de abril de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 891, DE 11 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.008831/2022-51, resolve:

Nomear o servidor WELTON CAMARGO MIRANDA, Contador, Classe E, Nível III,
Padrão 03, Matrícula SIAPE nº 3056716, para exercer o Cargo de Diretor de Contabilidade
e Finanças, Símbolo CD-004, a contar da publicação desse ato no Diário Oficial da União,
em conformidade com o art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 896, DE 11 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº
23107.008059/2022-77,resolve:

Dispensar a servidora JORCELY GONÇALVES BARROSO, Professora da Carreira do
Magistério Superior, Classe C, Denominação Adjunto, Nível 04, Matrícula SIAPE nº 1657414,
da função de Coordenadora do Curso de Bacharelado em Engenharia Florestal do Campus
de Cruzeiro do Sul, Símbolo FUC-0001, a contar desta data.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 902, DE 11 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.007343/2022-26, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a MARIA ROSIMEIRE DOS REIS MAGALHÃES, viúva
do servidor SEBASTIÃO PEREIRA DOS SANTOS MAGALHÃES, falecido em 13 de março de
2022, com fundamento no art. 215, art. 217, inciso I, art. 219, inciso I, art. 222, inciso VII,
alínea b, item 6 (incluído pela Lei nº 13.135/2015) da Lei n.º 8.112/1990, combinado com os
arts. 23 e 24 da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar de 13 de março de 2022.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 903, DE 11 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.008196/2022-10, resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
ROBERTO FRANCISCO DA CONCEICAO, Matrícula SIAPE nº 0414247, Identificação Única nº
4142470, ocupante do cargo efetivo de Contínuo, Classe C, Nível IV, Padrão 16,
Grupo/Cargo 701/421, Código de Vaga nº 324052, lotado na Biblioteca Central, com
fundamento no Art. 10, § 1º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103/2019, a contar da
data de publicação no Diário Oficial da União.

DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de FABIO THEOTO ROCHA, 3º classificado no processo seletivo simplificado objeto do
Edital nº 23/2021, de 14/05/2021, publicado no DOU nº 92, de 18/05/2021, Seção 3, página(s)
86, homologado pelo Edital nº 57/2021, publicado no DOU nº 223, de 29/11/2021, Seção 3,
página 110, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente
à classe de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais
com dedicação exclusiva, pelo período de 01 (hum) ano. Área: Neurociência, subárea(s):
Neuroeconomia; Neuroarte; Ergonomia Cognitiva. Processo nº 23006.015636/2021-34.

Nº 376 - Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 8, publicada no DOU nº 3, de 05/01/2022, Seção
2, página 24, que autorizou a contratação de ZAQUEU VIEIRA OLIVEIRA por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Autorizar a contratação por tempo determinado, nos termos da Lei nº
8.745/93, de JULIANA FRANÇA VIOL PAULIN, 4ª classificada no processo seletivo simplificado
objeto do Edital nº 137/2019, publicado no DOU nº 224, de 20/11/2019, Seção 3, página 92,
homologado pelo Edital nº 59/2020, publicado no DOU nº 105, de 03/06/2020, Seção 3, página
68, para provimento do cargo de PROFESSOR VISITANTE, com salário correspondente à classe
de Professor Adjunto A, nível 1, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com
dedicação exclusiva, pelo período de 01 (um) ano. Área: Ensino de Matemática. Processo nº
23006.002069/2019-31

EDUARDO SCORZONI RÉ

PORTARIA Nº 904, DE 11 DE ABRIL DE 2022

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso das atribuições legais,
regimentais e estatutárias, e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.007314/2022-64,resolve:

Conceder Aposentadoria Voluntária, com proventos integrais, ao servidor
FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA CAVALCANTE, Matrícula SIAPE nº 1151050, Identificação
Única nº 11510501, ocupante do cargo efetivo de Mecânico, Classe C, Nível IV, Padrão 16,
Grupo/Cargo 701/441, Código de Vaga nº 709143, lotado na Diretoria de Apoio à
Interiorização e Programas Especiais, com fundamento no Art. 20 § 2º, da Emenda
Constitucional nº 103/2019, a contar da data de publicação no Diário Oficial da União.
DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
PORTARIA Nº 251, DE 12 DE ABRIL DE 2022

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de
2021, do Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021,
seção 2, página 16, e considerando a Portaria/MEC n.º 204, de 06 de fevereiro de 2020,
resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor LUCAS PIZZUTI, Matrícula/SIAPE n.º
1773820, Professor Associado, no período de 29 de abril de 2022 a 2 de maio de 2023, para
realizar Pós-Doutorado na Università degli Studi di Milano, na cidade de Milão - Itália, com
ônus, conforme Resolução/FACET ad referendum n.º 123, de 28 de março de 2022. Processo
n.º 23005.031489/2021-50.

LINO SANABRIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 187, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ADRIANI HASS, CPF 529.049.543-68, ocupante do
cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2316436, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de Departamento do(a) DEPARTAMENTO DE
BIOLOGIA/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 188, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ADRIANA LEANDRO CAMARA, CPF 432.072.433-04,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1740760, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de departamento do(a)
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 189, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) SERGIO AUGUSTO ROSA DE SOUZA, CPF 555.604.669-
72, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1808637, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de Departamento do(a)
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 190, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) AUREAN D ECA JUNIOR, CPF 600.179.153-84, ocupante
do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 2079504, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de Departamento do(a) DEPARTAMENTO DE
ENFERMAGEM/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 191, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) WALQUIRIA LEMOS RIBEIRO DA SILVA SOARES, CPF
620.671.093-91, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE n.º 2198905, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de Departamento
do(a) DEPARTAMENTO DE MEDICINA I/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 192, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) JOSE WANDERLEY VASCONCELOS, CPF 207.111.583-04,
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º 407638,
para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de Departamento do(a)
DEPARTAMENTO DE MEDICINA II/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 193, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) ANA LUCIA GUTERRES DE ABREU SANTOS, CPF
428.053.173-00, ocupante do cargo de MEDICO-AREA, matrícula SIAPE n.º 2287816, para
exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de departamento do(a) DEPARTAMENTO DE
MEDICINA III/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 194, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) DIOGO SOUZA FERREIRA RUBIM DE ASSIS, CPF
673.891.632-91, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula
SIAPE n.º 2941557, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de Departamento
do(a) DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 195, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

Designar (o)a servidor(a) MARCELO HENRIQUE LOPES SILVA, CPF 648.086.293-
72, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, matrícula SIAPE n.º
1060019, para exercer a Função Gratificada, FG-01, de Chefe de Departamento do(a)
DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA/CCBS, a contar de 08/04/2022.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA Nº 196, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e face ao contido no(a) Processo nº
23115.007081/2022-09, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

